Página 1 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2025

REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, no Centro Administrativo Prefeito João Benedito

Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-

000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se a Agente de Contratação Júlia Aparecida Meireles Coelho, e

respectiva Equipe de Apoio composta por Luciléia Nunes Martins, Flávio da Silva Coelho e Antônio Carlos de Souza,

de acordo com a Portaria nº 5515/2025, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 14.133/21, Decreto

Municipal 003/2025, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 010/2025, Registro

de Preços nº. 009/2025, referente ao Processo Licitatório nº. 039/2025 cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO DE LEITE, CESTAS BÁSICAS, FRALDAS GERIÁTRICAS E INFANTIS E SUPLEMENTOS EM

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA,

conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência,

Anexo I do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a documentação para

Credenciamento, Proposta e Habilitação das empresas. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade

dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial

do Município (Diário Oficial do Município), além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=584, atendendo com amplitude as determinações da Lei de Acesso

à Informação. Com a ampla publicidade concedida ao certame, compareceram as seguintes empresas: EMPRESA 01

– F J DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 53.455.042/0001-83, com sede a Rua Coronel Satiro Neiva, nº 323,

bairro Pires da Luz, Divinésia/MG, CEP 36.546-000, credenciando como representante o Sr. Felipe Condé Pereira,

portador do RG MG11531205 SSP/MG e do CPF 016.018166-69. Esta empresa apresentou Documentos do

Representante (sócio da empresa), Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 02 – COMERCIAL PAES LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.415.661/0001-74, com sede a Rua Mariana, nº

102, bairro Caiçaras, Visconde do Rio Branco/MG, CEP 36.520-000, credenciando como representante o Sr. Hércules

Domingo Rosa, portador do RG MG20106091 SSP/MG e do CPF 134.471.866-31. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante, Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05

do edital; EMPRESA 03 – BIG COMERCIO E ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 55.501.192/0001-01, com

sede a Rua José Angelino Pereira, nº 58, loja esquina, bairro Boa Vista, Tocantins/MG, CEP 36.512-000, credenciando

como representante o Sr. Eduardo Santos Miranda, portador do RG MG14567752 SSP/MG e do CPF 092.117.936-70.

Esta empresa apresentou Documentos do Representante, Procuração, Certidão Simplificada, CNPJ e Contrato Social,

cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 04 – VVERD COMERCIO E LOCACAO DE BENS MOVEIS

LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.434.597/0001-20, com sede a Rua Dona Maria José Lara, nº 16, bairro Chácara Gervásio

Monteiro Lara (São Benedito), Santa Luzia/MG, CEP 33.170-230, credenciando como representante o Sr. Gustavo

Caldeira de Souza, portador do RG MG11286440 PC/MG e do CPF 107.981.406-07. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante, Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05

do edital; EMPRESA 05 – TF COMPANY LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.121.677/0001-53, com sede na Rua Adalberto

Andrade Carvalho, nº 33, bairro Santa Edwiges, cidade Ubá MG, CEP 36.505-258, credenciando como representante

a Sr. Jaderson Almeida Albino de Oliveira, portador do RG MG-13495925 SSP/MG e do CPF 087.447.206-70. Esta

empresa apresentou Documentos do Representante (sócio da empresa), Certidão Simplificada e Contrato Social,

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=584

Página 2 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 06 – CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E

ORTOPEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.180.839/0001-69, com sede na Av. Cristiano Rocas, nº 267, Loja 3,

Centro, Ubá/MG CEP: 36.500-017, credenciando como representante o Sr. Raymundo Sabino Carneiro, portador do

documento de identidade 03129002484 DENTRAN/MG e do CPF 030.332.516-09. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante (sócio da empresa), CNPJ, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os

termos do item 05 do edital; EMPRESA 07 – DISTRIBUIDORA NOSSA SENHORA DO DESTERRO LTDA inscrita no

CNPJ nº 44.053.953/0001-93, com sede na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 146, Centro, Desterro do Melo - Minas

Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante a Sr. Antônio Eduardo Coelho de Amorim, portador do

RG e CPF nº 146.288.906-92. Esta empresa apresentou Documentos do Representante, Procuração, Certidão

Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 08 – COMERCIAL VENER LTDA-

EPP, inscrita no CNPJ nº 65.353.401/0001-70, com sede na Avenida Américo Vespúcio, nº 213, bairro Parque

Riachuelo, Belo Horizonte - Minas Gerais, CEP: 31.230-240, credenciando como representante o Sr. Tiago Ernesto

Guerra, portador do RG MG-12135853 SSP/MG e do CPF 061.189.786-54. Esta empresa apresentou Documentos do

Representante, Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 09 – CIRURGICA UNIAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.063.331/0001-21 com sede na Rua 25, nº 1908,

complemento 1928, Jardim São Paulo, Rio Claro - Minas Gerais, CEP: 13.503-010, credenciando como representante

o Sr. Frank Vilela Junqueira, portador do RG M6904260 SSP/MG e do CPF 000.320.656-47. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante, Procuração e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA

10 – LUIZ JUNIOR ANTUNES COELHO 13775592628, inscrita no CNPJ nº 19.241.974/0001-95, com sede na Rua

Padre Ernesto, nº 125, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Luiz

Junior Antunes Coelho, portador do RG MG18805953 PC/MG e do CPF 137.755.926-28. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante (sócio da empresa), Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do

item 05 do edital; EMPRESA 11 – MERCADO N. SRA. DO ROSÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.200.810/0001-

94, com sede na Rua José Rodrigues de Carvalho, nº 38, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000,

credenciando como representante a Sra. Marilene das Dores Silva, portador do RG MG-16950759 SSP/MG e do CPF

103.894.876-27. Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio da empresa), Certidão Simplificada

e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 12 – MARIA DAS GRACAS SILVA BATALHA

06919594633, inscrita no CNPJ nº 42.818.345/0001-05, com sede a Rua Mestre Gamarano, nº 77, bairro Rosário,

Senador Firmino/MG, CEP 36.540-000, credenciando como representante o Sr. Márcio José Batalha, portador do RG

MG13487939 SSP/MG e do CPF 015.140.276-07. Esta empresa apresentou Documentos do Representante,

Procuração, CNPJ, Certidão Simplificada e Certidão de Condição de Microempreendedor Individual, cumprindo os

termos do item 05 do edital; EMPRESA 13 – SUPERMERCADO SG LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.383.623/0001-59,

com sede na Rua Padre Ernesto, nº 44, Centro, Desterro do Melo - Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando

como representante o Sr. Gilson Junio Ferreira Martins, portador do RG MG-17468143 SSP/MG e do CPF

125.127.186-38. Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio da empresa), Certidão Simplificada,

CNPJ e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 14 – L E C DISTRIBUIDRA DE

PRODUTOS NUTRICIONAIS, inscrita no CNPJ nº 47.915.446/0001-00, com sede na Rua Major Querino, nº 119, bairro

Residencial Santa Rita, Pouso Alegre/MG, CEP 37.558-735, credenciando como representante o Sr. Raquel Diegues

Guimarães Arruda, portador do RG MG-12.484.791 PC/MG e do CPF 056.200.176-05. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante, Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05

do edital; EMPRESA 15 – FATIMA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVERIO, inscrita no CNPJ nº 32.350.293/0001-23,

com sede na Rua José Cesário, nº 82, Centro, Ressaquinha/MG, CEP 36.270-000, credenciando como representante

Página 3 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

o Sr. Frede Silvério de Oliveira, portador do RG MG-12.108.296 e do CPF 050.589.416-51. Esta empresa apresentou

Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 16 –

RADICAL LICITA & COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ nº 58.273.041/0001-31, com sede a Rua Santana, nº 349,

sala comercial 1, bairro Centro, Senador Firmino/MG, CEP 36.540-000, credenciando como representante o Sr. Danilo

Aparecido da Costa Miranda, portador do RG MG18978911 SSP/MG e do CPF 126.503.276-93. Esta empresa

apresentou Documentos do Representante, Procuração, Certidão Simplificada, CNPJ e Contrato Social, cumprindo os

termos do item 05 do edital; EMPRESA 17 – NUTRIR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA TERAPIA

NUTRICIONAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.220.279/0001-68, com sede a Rua Presidente Getúlio Vargas, nº 380,

Loja A, bairro Barra, Muriaé/MG, CEP 36.884-004, credenciando como representante o Sr. Antônio Jacomo Marquito

da Silva, portador do RG MG237692140 SSP/MG e do CPF 092.857.536-55. Esta empresa apresentou Documentos

do Representante, Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 18 – JUNQUEIRA E FREIRE REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE

MERCADORIAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.345.061/0001-75, com sede a Rua Murilo Magalhães, nº 104, bairro

Residencial Oliveira, Alfenas/MG, CEP 37.136-076, não credenciando representante para a sessão. Esta empresa

apresentou Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 19 –

HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.296.343/0001-15,

com sede na Rua Vereador Lincoln Cortes Campos, nº 38, bairro Gruta, Patrocínio de Muriaé – Minas Gerais, CEP

36.860-000, não credenciando representante para a sessão. Esta empresa apresentou Certidão Simplificada e

Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; Em ato contínuo foi efetuado o recebimento e conferência

dos envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das empresas credenciadas, os mesmos foram rubricados e

comprovados como lacrados e válidos pela Comissão de Pregão, conferidos e rubricados também pelos licitantes

presentes. Na fase seguinte, a Pregoeira antes da abertura do envelope de PROPOSTA fez algumas ponderações

sobre as formalidades exigidas e as condições de fornecimento do objeto, alertando aos licitantes presentes sobre as

determinações e cumprimento do Anexo I do edital principalmente quanto às questões de fracionamento e

cumprimento dos prazos de entrega, sendo que as empresas presentes afirmaram na presença da Pregoeira e Equipe

de Pregão ciência das normas contidas no edital e seus anexos.  Ao proceder a abertura de envelopes de proposta foi

verificado que as empresas não apresentaram proposta digital, sendo necessário proceder o cadastro dos preços de

cada licitante. Ante o exposto, considerando a grande quantidade de itens e licitantes, a Pregoeira suspendeu a sessão

as 10 horas para que a Comissão efetuasse o cadastro dos preços no sistema de pregão, ficando acordado entre as

licitantes o retorno após o horário de almoço, qual seja, às 13 horas. Ao retornar a sessão a empresa RADICAL LICITA

& COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ nº 58.273.041/0001-31, retirou sua proposta, restando as demais para fase de

lances. A Pregoeira e Equipe de Apoio informaram aos licitantes que após a análise das propostas somente as

empresas BIG COMERCIO E ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 55.501.192/0001-01, CIRURGICA FRATELLI

PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.180.839/0001-69, MERCADO N. SRA. DO

ROSÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.200.810/0001-94, poderiam dar lances no item 04 – Cesta Básica, visto que

os demais não apresentaram discriminadamente os preços e as marcas de cada item da cesta, conforme exigido no

edital. A Pregoeira e Equipe de Apoio também informaram aos licitantes presentes que algumas empresas foram

desclassificadas para alguns itens do processo por não terem informado a marca na proposta. Foi desclassificado a

empresa TF COMPANY LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.121.677/0001-53, para o item 24. Foi desclassificada a empresa

LUIZ JUNIOR ANTUNES COELHO 13775592628, inscrita no CNPJ nº 19.241.974/0001-95, para os itens 06 e 34. Foi

desclassificada a empresa DISTRIBUIDORA NOSSA SENHORA DO DESTERRO LTDA inscrita no CNPJ nº

44.053.953/0001-93, para o item 34. Iniciados os lances verbais, a pedido dos licitantes presentes, houve debate sobre

Página 4 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

os preços apresentados. Além disso, devido ao baixo valor dos itens 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17,

a Pregoeira em comum acordo com os licitantes aceitou lance de R$ 0,01 (um centavo), enquanto os demais itens

receberam lances no valor estipulado no edital, que é de R$ 0,10 (dez centavos). Foi solicitado durante a sessão a

redução do valor de lances para o item 18, porém, não houve acordo entre as licitantes e o valor de lances estipulado

no edital para o citado item foi mantido. Durante a sessão os representantes das empresas a F J DISTRIBUIDORA

LTDA, inscrita no CNPJ nº 53.455.042/0001-83, COMERCIAL PAES LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.415.661/0001-74,

BIG COMERCIO E ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 55.501.192/0001-01, TF COMPANY LTDA, inscrita no

CNPJ nº 44.121.677/0001-53, CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, inscrita no

CNPJ nº 37.180.839/0001-69, COMERCIAL VENER LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 65.353.401/0001-70,

CIRURGICA UNIAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.063.331/0001-21, LUIZ JUNIOR ANTUNES COELHO

13775592628, MERCADO N. SRA. DO ROSÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.200.810/0001-94, MARIA DAS

GRACAS SILVA BATALHA 06919594633, inscrita no CNPJ nº 42.818.345/0001-05, retiraram-se antes do fim. Ao fim

da fase de lances os representantes das empresas VVERD COMERCIO E LOCACAO DE BENS MOVEIS LTDA,

inscrita no CNPJ nº 36.434.597/0001-20, e L E C DISTRIBUIDRA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS, inscrita no CNPJ

nº 47.915.446/0001-00, informaram que tem acompanharão as entregas dos itens 03, 22, 26 e 28, por entenderem

que o valor do lance vencedor de cada item está abaixo do preço de mercado. Ante os questionamentos relativos a

exequibilidade dos lances vencedores, a Pregoeira e Equipe de Apoio revisou todos os preços vencedores e verificou

que, devido ao fato de que o preço estava inferior a 50% (cinquenta por cento) da média estimada, é necessário a

apresentação de planilha de composição de custos. Ante o exposto foi solicitado que: a empresa L E C DISTRIBUIDRA

DE PRODUTOS NUTRICIONAIS, inscrita no CNPJ nº 47.915.446/0001-00, apresentasse planilha de composição de

custo para o item 01; a empresa SUPERMERCADO SG LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.383.623/0001-59, apresentasse

planilha de composição de custo para os itens 03 e 22; e que a empresa DISTRIBUIDORA NOSSA SENHORA DO

DESTERRO LTDA inscrita no CNPJ nº 44.053.953/0001-93, apresentasse planilha de custos para os itens 05, 06, 07,

08, 09, 15, 16 e 17. Dado o avançado da hora, visto que as 15h49 (quinze horas e quarenta e nove minutos) a sessão

ainda estava em andamento, e considerando que não haveria tempo hábil para que as licitantes apresentassem as

planilhas de composição de custos no prazo de 02 (duas) horas estipulado nos itens 9.6 e 10.7.3 do edital, devido ao

fato de que o prazo findaria depois do horário de atendimento da prefeitura municipal, a Pregoeira concedeu o prazo

de 24h (vinte e quatro horas) para que as licitantes apresentassem o documento mencionado. Em suma, o certame foi

suspenso até que sejam comprovados os preços ofertados pelas licitantes. Os representantes das empresas VVERD

COMERCIO E LOCACAO DE BENS MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.434.597/0001-20, e SUPERMERCADO

SG LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.383.623/0001-59, retiraram-se antes do fim da sessão e, portanto, não assinam esta

ata. O processo será posteriormente encaminhado à Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda

documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer.

_____________________________________
Júlia Aparecida Meireles Coelho

Pregoeira

_____________________________________
Flávio da Silva Coelho

Membro da Equipe de Apoio

Página 5 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

_____________________________________
Luciléia Nunes Martins

Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________
Antônio Carlos de Souza

Membro da Equipe de Apoio

L E C DISTRIBUIDRA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS
CNPJ nº 47.915.446/0001-00,

NUTRIR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA
CNPJ nº 07.220.279/0001-68,

DISTRIBUIDORA NOSSA SENHORA DO DESTERRO LTDA
CNPJ nº 44.053.953/0001-93